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Anotace
Diplomová práce pojednává o problematice využití bioplynu k výrobě elektrické

energie. Je zmíněn proces výroby tohoto plynu společně s jeho parametry a vlivy, které

ovlivňují jeho fyzikální a chemické vlastnosti. V návaznosti je popsána technologie

bioplynové stanice s následným zaměřením na konkrétní stanici Vintířov ve vlastnictví

Sokolovské uhelné, právní nástupce, a.s. S ohledem na tuto stanici byla stanovena látková

a energetická bilance provozu. Dále bylo provedeno ekonomické zhodnocení zakončené

několika navrženými kroky pro zlepšení situace v budoucích sezónách. Závěr je věnován jak

vhodným úpravám dané technologie, tak moderním prvkům pro rozšíření stanice.
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Abstract
This master thesis deals with the issue of electricity production using biogas. First, it

describes the biogas generation process together with its parameters and factors that influence

its physical and chemical features. In the second stage, this thesis studies the technology

of biogas plant with a special focus on Vintířov plant in the property of Sokolovské uhelné,

právní nástupce, a.s. In view of this station, mass and energy balance of the process are

determined. Finally, economic evaluation is made, suggesting several steps to improve the

situation in future seasons and appropriate modifications of technology and modern elements

for the expansion of the station are presented.
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Seznam použitých zkratek
BPS Bioplynová stanice

CO Oxid uhelnatý

CO2 Oxid uhličitý

Cu Měď

DMVA Dolní mez výbušnosti plynné látky ve vzduchu

DMVO2 Dolní mez výbušnosti plynné látky v kyslíku

EAU Emisní povolenky

EIA Posuzování vlivů na životní prostředí (Environmental Impact Assessment)

ERÚ Energetický regulační úřad

H2 Vodík

H2O Voda

H2S Sulfan

CH3COOH Kyselina octová

CH4 Metan

KGJ Kogenerační jednotka

LDS Lokální distribuční sít'

N2 Dusík

NO2 Oxid dusitý

ORC Organický Rankinův cyklus

OZE Obnovitelný zdroj energie

RZZO Registrů emisí a zdrojů znečištění ovzduší

SUAS Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

TOC Uhlovodíky

TS Obsah sušiny

TZL Tuhé znečišťující látky

Zn Zinek
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Úvod
Systémy, využívající bioplyn jako zdroj energie, lze považovat za velice perspektivní,

s neomezenými možnostmi do budoucna a přínosem pro životní prostředí. Můžeme jej však

zatím brát jen jako dodatkový zdroj energie, jelikož není v současné době možné ve větším

měřítku nahradit fosilní paliva. Navzdory tomuto faktu, se jedná o významnou část náhrady

spalování fosilních paliv environmentálně vhodnějším materiálem. Bioplyn se v České

republice řadí mezi obnovitelné palivo tvořící se z biomasy a je především využíván

v kombinaci s kogenerační jednotkou k výrobě elektrické a tepelné energie. Výhodou je

možnost spolehlivé regulace této technologie a to s vysokou účinností ve srovnání s jinými

obnovitelnými zdroji.

Úvodní část diplomové práce je teoretickým základem, který je věnován problematice

týkající se využití bioplynových stanic na našem území k výrobě elektrické energie. V této

části je vysvětlen proces výroby, jsou uvedeny podmínky, které je nutné splnit a jsou

nastíněny fyzikální a chemické vlastnosti společně s látkovým složením tohoto plynu. Dále

jsou předložena platná legislativní opatření týkající se této problematiky.

Druhá kapitola popisuje používanou technologii v bioplynových stanicích. Je zde

popsán celý technologický proces výroby bioplynu společně s popisem hlavních prvků stanice

a jsou vysvětleny nutné úpravy plynu před jeho následným využitím.

Další část je zaměřena na výstavbu a provoz konkrétní stanice Vintířov ve vlastnictví

Sokolovské uhelné, právní nástupce, a.s. V této kapitole byl proveden návrh stanice

s následnou analýzou látkové a energetické bilance na základě reálných dat z provozu. Na

základě tohoto propočtu společně s investičními a provozními náklady bylo vytvořeno vlastní

ekonomické zhodnocení investice. V návaznosti byly uvedeny vlivy ovlivňující výsledek

hodnocení a byla navržena doporučení pro zlepšení situace do budoucího provozu.

V závěru práce jsou uvedeny vhodné úpravy technologie BPS a návrhy na rozšíření

o moderní zařízení pro navýšení celkového výkonu nebo snížení provozních nákladů.

Naše území díky své poloze a geografické struktuře není příliš vhodné pro výrobu

energie ze solárních, větrných či vodních obnovitelných zdrojů, a proto je potřeba stále

zdokonalovat technologii bioplynových stanic a využít jejich možností v co největším

měřítku.
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1 Současný stav výroby a energetického využití bioplynu v ČR
Hlavním důvodem výroby elektrické energie z biomasy v České republice je veřejná

podpora těchto zařízení, a to finanční formou garantovaných výkupních cen za energii

,,Zelených bonusů". Příznivý je také fakt konstantního a stabilního elektrického výstupu ve

srovnání s jinými obnovitelnými zdroji, což ulehčuje napojení na elektrickou soustavu a

zaručuje rezervní elektrický zdroj v krizových situacích. Z dalších důvodů lze vyzdvihnout

rapidní pokles živočišné výroby v zemědělské oblasti, nízkou cenu rostlinných komodit, cenu

hnojiv a stabilizování zemědělské výroby.

V roce 2010 byl celkový instalovaný výkon připojených BPS 84 MW, v roce 2011 se

výkon vyšplhal na 128 MW. Aktuální hodnoty k datu 31. 7. 2013 ukazují masivní nárůst

počtu stanic v České republice. Nyní je v provozu 487 BPS, z čehož je 317 zemědělských,

7 komunálních, 55 skládkových a 97 stanic využívající se u čističek odpadních vod. Celkový

instalovaný výkon je 363,24 MW a výroba elektřiny je 1 406 GWh. Hodnota odpovídá

přibližně 16% podílů výroby energie z obnovitelných zdrojů. Jak bylo zmíněno, v rámci ČR

jsou nejrozšířenějším typem BPS zemědělské, a to s výkonem nad 550 kW. Následující

obrázek č. 1 znázorňuje rozmístění všech typů BPS na našem území. [1]

Obrázek č. 1 Rozmístění BPS na území ČR [1]

Energetické hodnocení bioplynové stanice Bc. Pavel Partyngl 2014

14

1.1 Bioplyn

Termínem bioplyn se rozumí všechny plynné směsi, které vznikly činností

mikroorganismů. Přesněji definováno jako vzniklý produkt anaerobní metanovou fermentací

organických látek. Tento proces vzniku probíhá v zažívacím traktu přežvýkavců, v lagunách,

na skládkách komunálních odpadů, ale pro využití v energetice se převážně používá plyn

tvořený v umělých technických zařízení, tzv. anaerobních řízených reaktorech. Ideální

bioplyn je tvořen převážnou částí metanu (CH4) a oxidu uhličitého (CO2). V technické praxi

se však s ideálním plynem nesetkáme a proto jsou tyto složky pouze majoritní a doplněné

o velké množství minoritních plynů a chemických látek.

1.2 Vznik bioplynu

Bioplyn vzniká během procesu, který se nazývá řízená anaerobní fermentace, anaerobní

digestace, biogasifikace, vyhnívání nebo metanizace. Tento proces je ovlivněn řadou

procesních a materiálových parametrů jako například vlhkost, teplota, pH, složení

rozkládaného materiálu a mnoho dalších. Fermentace je procesem, probíhajícím bez přístupu

vzduchu, při níž kultura mikroorganismů rozkládá biologicky rozložitelnou hmotu a to

v několika částech.

Výstupním produktem tohoto procesu je bioplyn a digestát, což je stabilizovaná

organická hmota neboli zbytková biomasa, která je většinou v tekutém stavu s nízkým

podílem sušiny, tedy fugátem. Hmota obsahuje minerální živiny a hodnotné organické látky,

pro své velmi dobré vlastnosti ji lze použít jako hnojivo.

1.2.1 Anaerobní fermentace

Vznik bioplynu anaerobní fermentací je velmi složitý biochemický postup, skládající se

ze souboru na sebe navazujících fyzikálních, fyzikálně-chemických a biologických procesů.

V tomto postupu figuruje několik základních skupin anaerobních mikroorganismů, přičemž

produkt jedné skupiny mikroorganismů v procesu se stává substrátem druhého. Proto porucha

v řetězci muže být kritická a muže způsobit poruchy v celém systému.
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Jak je patrné z obrázku č. 2, který znázorňuje zjednodušené schéma anaerobní

fermentace vlhkých organických materiálů, celý rozkladový proces lze rozdělit do čtyř

základních fází.


[…]


Základními kritérii při výběru alternativy byly nároky na obsluhu, nároky na provozní

údržbu, energetické nároky, nároky na investici a dostatečně vysoký podíl dosahované sušiny

na výstupu. Kritéria splňovaly hned tři možnosti technologie odvodňování a to technologie

pásového lisu, dekantační odstředivka a nově se na trhu objevující šnekový lis.

Pásový lis je levný systém s otevřenou či plně uzavřenou konstrukcí, s velkou hlučností

a nároky na trvalý dohled. Je schopen pracovat se vstupním digestátem s obsahem sušiny

v rozmezí cca 2 - 5 %. Bohužel výstupní obsah sušiny není nijak vysoký, pohybuje se okolo

20 % a to i za použití flokulantu, tedy látky podporující sedimentaci kalu. [17]

Dekantační odstředivka je zařízení pracující plně automaticky bez nároku na dozor

obsluhy. Uložení rotačního bubnu je horizontální a vstupní digestát je přiveden ve směru osy

rotace bubnu. Následujícím působením odstředivé síly vzniklé rotací bubnu dochází

k odstředění sušiny od digestátu, přičemž je možné opět použít účinků flokulantu pro zvýšení

účinnosti. Bohužel, princip funkce požaduje velké otáčky odstřeďujícího bubnu a to klade

velké nároky na spotřebu elektrické energie.

Obrázek č. 23 Princip funkce dekantační odstředivky [Odstředivky Andritz]

Proto nejvhodnějším zařízením se zdá být šnekový lis s nesrovnatelně nižšími

provozními náklady i přes vyšší investici při nákupu tohoto zařízení. Systém je samozřejmě
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také schopen pracovat bez dozoru obsluhy a slibuje také srovnatelný podíl sušiny na výstupu.

Princip spočívá opět v prvotní aplikaci sedimentační látky flokulantu a následným přivedení

digestátu do sací komory. První část bubnu ze síta se používá k částečnému odvedení vody a

zahuštění za pomoci tlaku, vytvořeného pohybem šneku. Obsah sušiny se postupně zvyšuje

pohybem digestátu do tlakové odvodňovací zóny bubnu. Tlak je zvyšován omezeným

výstupním otvorem a změnou odsazení lopatek šneku, tím dochází k uvolnění další vody. [18]

Obrázek č. 24 Princip funkce šnekového lisu [20]

Pro jednodušší výběr z možností nabídnutých dnešní technologií byla vytvořena

následující tabulka ukazující ekonomické srovnání všech navrhovaných možností.

Tabulka č. 18 Porovnání systémů na odvodnění [19]

Parametr Pásový lis Odstředivka Šnekový lis

Pořizovací cena [Kč] 900 000 1 450 000 2 900 000

Instalovaný příkon [kW] 3,3 29,5 2,8

Náklady na energie za 4 roky [Kč] 169 979 1 519 509 142 051

Údržba za 4 roky [Kč] 75 000 560 000 20 000

Spotřeba vody denně [m3] 96 0 1

Náklady na 4 roky provozu [Kč] 1 085 939 2 079 509 163 511

Tabulka jasně ukazuje srovnání nákladů za období 4 let od instalace zařízení, kde

šnekový lis poskytuje nesrovnatelně nízké náklady oproti pásovému lisu a odstředivce.

Zařízení je schopné 24 hodinového provozu a jeho výstupní dosahovaný podíl sušiny se

pohybuje okolo hodnoty 22 % při vstupní sušině 5 % [19].

Výsledkem hodnocení tedy je doporučení vedení SUAS investici do instalace

šnekového lisu. I přes vyšší pořizovací cenu je investice výhodnější z dlouhodobého hlediska

a to díky výrazně nižším provozním nákladům.
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7 Závěr
Bioplynové stanice odbourávají všechny nedostatky jak solárních, tak větrných

elektráren i ostatních obnovitelných zdrojů, kde vlivem rychlé změny počasí může dojít

k vytvoření velkého množství přebytečného výkonu a tím k riziku přetížení celé distribuční

sítě. Mezi jejich výhody patří bezesporu spolehlivá regulovatelnost a stabilní výkon. Další

příznivý vliv pro výstavbu těchto stanic je podpora ze strany legislativy ve formě dotací a

garantované výkupní ceny tzv. ,,Zelený bonus".

Cílem této diplomové práce byl popis technologie výroby bioplynu a provedení celkové

analýzy provozu stanice Vintířov ve vlastnictví Sokolovské uhelné, právní nástupce, a.s. Při

zpracování dat bylo objeveno několik nepříznivých jevů v podobě nevhodného složení málo

kvalitní biomasy, příliš vysoké vlastní spotřeby stanice, vysokých nákladů za přikupování

substrátu či absenci dotace na investici stavby. Ve výsledku všechny tyto jevy vedly

k celkovému znepokojujícímu hodnocení a zápornému hospodářskému výsledku za první

sezónu. Následně byl popsán postup ke zlepšení situace budoucího provozu v podobě zvýšení

kvality vlastní biomasy, navýšení jejího množství díky druhému stupni rekultivace a

především díky odhalení špatně navrženého systému míchání substrátu, který vedl ke zvýšení

vlastní spotřeby a bude odstraněn v rámci reklamace.

Dále bylo uvedeno několik návrhů na rozšíření o moderní zařízení pro navýšení

celkového výkonu nebo snížení provozních nákladů. Bylo představeno ORC zařízení jehož

instalace proběhla koncem roku 2013 a které povede k navýšení výkonu systému. Následně

byla analyzována zařízení pro odvodnění digestátu, která přispějí ke snížení provozních

nákladů na transport. Výsledkem analýzy bylo doporučení pro vedení SUAS k instalaci

ekonomicky nejpříznivějšího šnekového lisu.

V celkovém součtu všechna uvedená opatření povedou ke zlepšení ekonomické situace

a tím k realizovatelné době návratnosti celkové investice BPS Vintířov.
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