Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Energetické hodnocení bioplynové stanice
Student: Bc. Pavel PARTYNGL Std. číslo: E11N0033P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant se ve své práci zabývá aktuální problematikou využívání bioplynu pro energetické účely. V úvodních kapitolách shrnuje současný stav a legislativní předpisy vztahující se k této problematice. Dále podrobně popisuje technologii BPS a konkrétní stanici analyzuje a hodnotí z hlediska energetického a ekonomického. V závěru navrhuje vhodné úpravy zařízení směřující k zvýšení výkonu systému a ke zkrácení doby návratnosti, které je možno uplatnit v praxi.

Práce je přehledně uspořádána a má pěknou grafickou úpravu. Její rozsah plně odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracoval pan Partyngl velmi aktivně a systematicky, přičemž prokázal schopnost rychle se orientovat v zadané problematice.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis vedoucího práce